- 1 -

“明德”课程思政通字〔2025〕1 号

关于组织开展 2025 年度“明德”课程思政

教学改革研究项目结题验收的通知

各单位：

根据《关于开展 2025 年度本科教学类项目建设有关工

作的通知》（汽院教通字〔2025〕7 号）的要求，“明德”

课程思政教学研究中心发布的教学改革研究项目研究期限

已届满，现就结题验收有关事项通知如下：

一、结题验收范围

“明德”课程思政教学研究中心发布的已完成研究任务

且符合结题验收要求的项目。如有特殊情况，经“明德”课

程思政教学研究中心审核备案同意后研究周期可适当延长，

原则上延期不超过 1 年，结题前要填写《湖北汽车工业学院

本科教学类项目延期申请表》。

- 2 -

二、结题验收要求

“明德”课程思政教学改革研究项目结题，需在完成研

究任务、提交相应结题报告的基础上，满足以下任一条件：

1.重点项目组主要成员在公开刊物上发表 4篇相关教研

论文，或出版 1 部相关学术专著。一般项目组主要成员在公

开刊物上发表 2 篇相关教研论文。

教研论文已见刊，需带项目编号，且项目负责人为第一

作者；1 篇核心期刊教研论文等同于 2 篇普刊教研论文。

针对具体课程的项目结项，申报人按照附件 5 提供课程

思政案例和完整课程思政教案等资料。经审议符合课程思政

建设要求的，可等同于 1 篇普刊教研论文。

2.项目建设期内，项目课程获批省级以上课程思政示范

课。

3.项目建设期内，项目成功升级为省级以上教改项目或

项目成果获得校级以上教学成果奖。

4.项目相关建设与改革成果在市级以上影响力较大的

主流媒体宣传或转载。

三、结题验收材料及验收流程

1.项目负责人对照结题要求，确定项目达到结题条件，

向所在单位报备，由二级学院汇总结题名单报送“明德”课

程思政教学研究中心办公室备案。

2.项目负责人填写结题报告书，准备成果支撑材料（公

开发表论文、专著、获奖证书、媒体报道等），并填写《湖

北汽车工业学院教学研究改革项目结题验收自评表》。

3.初审通过的项目由“明德”课程思政教学研究中心组

- 3 -

织校内外评审专家进行评审，评审结束后由“明德”课程思

政教学研究中心统一公布结题验收结果。

4.各二级学院在 5 月 8 日前统一提交《2025 年度各单位

申请结题项目汇总表》、结题项目完整的电子版材料和纸质

版结题材料 2 份（含封面目录、项目申请书、结题报告书、

成果支撑材料等，材料按以上顺序编排成一个文档，统一用

A4 纸左侧装订成册）。

申报结题项目汇总表电子版的命名格式为：学院名称-

结题项目汇总表；结题项目完整的电子版材料的命名格式

为：学院名称-课题名称-课题负责人-结题材料。

四、其他说明

1.在规定时间内未提交验收材料的项目或初审未通过

的项目，不再参与本年度的结题验收，项目未超期的可在下

一年度继续申请结题。

2.通过结题验收评审的项目，根据《关于公布<湖北汽

车工业学院教学工作量计算办法（试行）>等文件修订内容

和补充规定的通知》规定给予认定教学研究分。

3.请二级学院加强教研项目的管理，督促项目负责人及

时结题，加强项目经费使用的审核和管理，总结本单位的项

目建设成果，做好项目材料的归档工作。

4.已经被用于其他项目结题的论文不能再次作为本项

目结题论文的材料；未明确注明本项目名称的论文不能作为

本项目结题论文的材料。

5.请各二级学院按照通知要求，于 5 月 8 日下班前将纸

质稿交到“明德”课程思政教学研究中心办公室（3216），

- 4 -

电子稿按照规定命名格式发至 潘婷 老师 OA 邮箱。“明德”

课程思政教学研究中心在项目初审后另行通知具体评审安

排。

联系人：潘婷，联系方式：15607168515

附 件：

附件 1：湖北汽车工业学院教学改革研究项目结题报告书

附件 2：2025 年度各单位申请结题项目汇总表

附件 3：封装结题验收材料封面目录参考格式

附件 4：湖北汽车工业学院教学类项目延期申请表

附件 5：“明德”课程思政教学案例（模板）

“明德”课程思政教学研究中心

2025 年 4 月 21 日

湖北汽车工业学院“明德”课程思政教学研究中心 2025 年 4 月 21 日印发